
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2182 del 04/05/2018

Oggetto Proc.  MO05T0106.  Chiarabelli  Enzo.  Rinnovo  di
concessione  per  l'occupazione  di  terreno  demaniale  di
pertinenza del Fiume Panaro in comune di Bondeno (Fe).
L.R. n. 7/2004, Capo II.

Proposta n. PDET-AMB-2018-2229 del 03/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno quattro MAGGIO 2018 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  BARBARA VILLANI,
determina quanto segue.



 

 

 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni – Sede di Modena 

______________________________________________________________ 

OGGETTO: Proc. MO05T0106. Chiarabelli Enzo. Rinnovo di 

concessione per l’occupazione di terreno demaniale di pertinenza 

del Fiume Panaro in comune di Bondeno (Fe). L.R. n. 7/2004, Capo 

II. 

La Responsabile 

Dato atto che il 06/04/2017 Chiarabelli Enzo ha presentato la 

domanda di rinnovo della concessione per l’occupazione di terreno 

demaniale di pertinenza del Fiume Panaro in comune di Bondeno 

rilasciatagli con determinazione regionale n. 15368 del 24/11/2011;  

Acquisito il 19/02/2018 il disciplinare tecnico di AIPO  

contenente il nulla osta idraulico e le prescrizioni tecniche per 

l’esercizio della concessione; 

Considerato che Chiarabelli Enzo ha sottoscritto per 

accettazione il disciplinare di concessione che viene allegato al 

presente atto come parte integrante; 

Verificato che: 

- Chiarabelli Enzo è in regola con i canoni pregressi e ha 

versato € 126,13 per il canone 2018; 

- il deposito cauzionale è stato versato per l’importo di 

€ 100,00 in adeguamento di quanto già versato per la concessione 

originaria; 

Atteso che la somma indicata nel punto 3.3 del disciplinare 

allegato deve essere rettificata da € 250,00 a € 100,00; 

Visti: 

- il T.U. sulle opere idrauliche delle diverse categorie 25 
luglio 1904 n. 523 ed il R.D. 19 novembre 1921 n. 1688; 

- il D. Lgs. 03 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche; 
- la Legge 5 gennaio 1994 n. 37; 
- la L.R. 14 aprile 2004 n. 7 e s. m. ed i., in particolare il 

capo II “Disposizioni in materia di occupazione ed uso del 

territorio”; 

- le D.G.R. n. 895/2007, n. 913/2009 e n. 1622/2015; 
- l’art. 8 della L.R. n. 2/2015; 

Dato atto che Responsabile del procedimento è la dott.ssa 

Barbara Villani, Dirigente Responsabile della Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C) ARPAE di Modena. 

Dato atto del parere di regolarità amministrativa della 

presente determinazione; 



 

 

 

Per quanto precede  

DETERMINA 
 

a) di rilasciare, salvo i diritti dei terzi, a Chiarabelli 

Enzo, C.F. CHRNZE71R24A965H, il rinnovo della concessione per 

l’occupazione di terreno demaniale di pertinenza del Fiume Panaro 

in comune di Bondeno; 

b) di approvare il disciplinare sottoscritto per 

accettazione da Chiarabelli Enzo contenente le caratteristiche 

dell’occupazione e le prescrizioni da osservare come parte 

integrante del presente atto; 

c) di rettificare la somma indicata nel punto 3.3 del 

sopracitato disciplinare da € 250,00 a € 100,00; 

d) di stabilire che la concessione è assentita fino al 

31/12/2023, con l'obbligo della piena osservanza delle Leggi e 

Regolamenti vigenti o che dovessero essere emanati in materia di 

polizia idraulica e in materia di tutela dell’Ambiente; 

e) di disporre che, il Concessionario dovrà risarcire tutti 

i danni che venissero arrecati alle proprietà, sia pubbliche che 

private, per effetto dell'esercizio della concessione e così pure 

rispondere di ogni danno alle persone e/o animali, lasciando 

sollevata ed indenne l'Amministrazione concedente da qualsiasi 

responsabilità o molestia anche giudiziale; 

f) di dare ordine che la presente determinazione 

dirigenziale dovrà essere esibita dal Concessionario ad ogni 

richiesta del personale addetto alla vigilanza sulle concessioni 

idrauliche; 

g) di dare atto che l’occupazione dovrà essere esercitata 

nel rispetto delle condizioni e prescrizioni degli articoli del 

disciplinare tecnico di AIPO allegato e nel disciplinare parte 

integrante. 

---- 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web di 

www.arpae.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

La Responsabile della Struttura 

autorizzazioni e concessioni di 

Modena - Arpae  

Dott.ssa Barbara Villani  

f.to digitalmente 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


